(10) posteriori, vas l en Azo

(11) municipiis corporatis, vas l en Azo

(12) Navicularii, el C Theod; naucieri, el ms Hfn, y la ed Schf, y así después

(13) El C. Theod. y Bk; Varana, los demás.

(14) Gratianus añade Bk, con razón según la cronología, pero contra el C. Theod

(15) En Hal faltan los nombres y las dignidades de aque

llas a quienes fueron dirigidas las constituciones de este título

(16) nomini, el ms Gt y Bk

(17) En Hal faltan las indicaciones de la fecha de esta y

de las demás constituciones de este título.

(18) Idem AAA, Bk. Véase la nota 14 de la ley anterior;

(19) El C Theod ed Haenel, y Cuyacio; Achiloni, Russ

Cont y los demás

(20) adicta, el ms. Gt, y la ed. Schf

(21) El ms. Hfn, Cont, Chai, Pac, y el C. Theod; perso-  
nae, las ed Schf Hal, Cuyacio, Russ, Sp, y Bk

toris (1). Neque navicularium (2) iubemus fieri eum, qui aliquid comparavit, sed eam partem, quae emta est, pro suo modo ac ratione esse munificam. Nec enim totum patrimonium ad functionem naviculariam (3) occupandum erit, quod habuerit (4), qui rei exiguae mercator accessit, sed illa portio, quae ab initio navicularii fuit, ad pensionem huiusmodi (5) functionis sola tenenda est, residuo patrimonio, quod ab hoc vinculo liberum est, otioso et immuni servando.

§ 1 — Domus (6) vero, quarum cultu decus urbium potius quam fructus acquiritur, ubi a naviculariis veneunt, pro tanto modo ad hanc pensionem obligari placet, quantum habebant emolumentum, quum pecunia mutuarentur (7). Ubi vero spatia (8) loci et exiguitas nullam habuit (9) pensionem, aut exstructio, cuius est ardua difficultisque molitus, aut decus sumtuosum, aut, ut est plerumque liberale institutum, habitationem quis (10) suam ornamento urbis adiecit (11), nolumus munificentiam, quae postea addita est, improbam licitationem aestimationis excipere (12); sed vetusta potius loci species et pensio cogitetur, quam cultus hodie nus, qui per industriam hominis animosi accessit

Dat III. Non. Aug post consulatum GRATIANI A III et EQUITII V C [375]

3. *Impp. ARCADIUS et HONORIUS AA MESSALAE PP* — Hi, qui fundos naviculariae functioni adscriptos a naviculariis acceperunt quolibet ad se titulo transeuntes, secundum agri opinionem, quae antiquitus habebatur (13) adscripta, naviculariam functionem suscipere cogantur, neque eas conditio[n]es sibi existiment (14) profuturas, quas venditor minus idoneus in se recepit (15) impositas ementis arbitrio (16); hac tamen pactione (17) servata, ut, si ad minus idoneum fuerit translatu posse[ssio], etiam autores transscripti p[ro]aediis teneantur obnoxii, sitque hoc in promptu, ut damnis fiscalibus primitus ab idoneis consulatur